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В последние десятилетия происходит пере-
осмысление значения государственного управ-
ления, в связи с проводимыми в разных го-
сударствах глобальных социальных реформ, 
направленных на модернизацию государствен-
ного управления и ориентированных на его эф-
фективность и социальную обусловленность. 

Термин «государственное управление» харак-
теризует как научную дисциплину, так и область 
практической деятельности, связанную с про-
блемами государственной организации и регули-
рования общественной жизни. Это воздействие 
государства можно разделить на два уровня: по-
литическое управление (что делать и почему) и 
«собственно» государственное управление (как 
делать и при помощи чего) [1].

В настоящее время все больше в обществе 
укрепляется мысль о том, что основанное на де-
мократических принципах правовое государство 
может стать эффективным орудием урегулирова-
ния конфликтов, возникающих в обществе и го-
сударственного регулирования, а также утверж-
дения в нем законности и правопорядка.

Появление идеи о правовом государстве от-
носят к далекой древности. Уже в Древних Риме 
и Греции крупнейшие мыслители подчеркивали 
приоритетную роль законов, права в организа-
ции государственной жизни. Аристотель даже 
утверждал, что «там, где отсутствует власть 
закона, там нет места и какой-либо форме го-
сударственного строя». В эпоху Возрождения 
идеи правовой государственности в различных 
аспектах стали предметом научной, творческой 
мысли. Особенную роль в их возрождении и раз-
витии сыграли Г. Гроций, Б. Спиноза, Т. Гоббс,          
Д. Локк, Ш. Монтескье, Г. Гегель, И. Кант и дру-
гие.

Д. Локк видел правовую свободу «в незыбле-
мом для всех правил, установленном законода-
тельной властью, суть которого выражается в 
свободе следовать собственному желанию во 
всех случаях, когда это не запрещает закон, и не 
быть зависимым от постоянной, неопределен-

ной, неизвестной самодовлеющей воли другого 
человека».

Ш. Монтескье отстаивал идею разделения 
властей на законодательную, исполнительную, 
судебную, каждая из которых должна самостоя-
тельно осуществлять предназначенную ей функ-
цию. Он писал, что если «власть законодатель-
ная и исполнительная будут соединены в одном 
лице или учреждении, то свободы не будет, так 
как можно опасаться, что этот монарх или се-
нат станет создавать тиранические законы для 
того, чтобы также тиранически применять их. 
Не будет свободы и в том случае, если судебная 
власть не отделена от власти законодательной и 
исполнительной. Если она соединена с законо-
дательной властью, то жизнь и свобода граждан 
окажутся во власти произвола, ибо судья будет 
законодателем. Если судебная власть соединена 
с исполнительной, то судья получит возмож-
ность стать угнетателем».

Заслуга Т. Джеферсона в том, что в его Де-
кларации независимости США дотоле бывшие 
всего лишь известными идеями - идеи неотчуж-
даемых прав человека из естественно-правовых 
начал превратились в нормативно признанные 
субъективные права. Это великая триада - право 
на жизнь, право на свободу и право на стрем-
ление к счастью. Это был огромный прорыв и 
в правосознании. Ибо, пожалуй, впервые права 
человека предоставлялись не монархом, сюзере-
ном, государством и т.д. Они проистекали из са-
мих основ жизни людей и превращались в обще-
обязательные (в т.ч. и для властителей) правила 
поведения.

Великой заслугой Г. Гроция является то, что 
прогрессивные правовые идеи он распростра-
нял не только на внутреннюю жизнь отдельных 
стран, но и на межгосударственные отношения. 
Г. Гегель и И. Кант заложили фундаментальные 
философские основы учения о правовом госу-
дарстве.

Что касается самого словосочетания «право-
вое государство», то оно впервые появилось 

Султанова Айда Кадирбековна,
магистрантка Института управления Академии государственного 
управления при Президенте Республики Казахстан

РОЛЬ ПОЛИТИКИ И ПРАВА 
В ГОСУДАРСТВЕННОМ УПРАВЛЕНИИ
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в начале 19 века в работах немецких ученых                 
К. Велькера и И.Х. Фрайхера фон Аретина. Пер-
вый же достаточно развернутый анализ поня-
тия правового государства дан также немецким 
ученым Гербертом фон Молем (1832 г.). Вообще 
идея правового государства особенно интенсив-
но разрабатывалась в немецкой юриспруденции 
и в той или иной мере реализовывалась в поли-
тико-правовой практике. И ныне в Конституции 
ФРГ указывается, что она является социальным 
правовым государством.

В российской юридической науке, особен-
но в конце 19- начале 20 столетия, идея право-
вого государства привлекала к себе значитель-
ное внимание исследователей. Те или иные ее 
аспекты разрабатывались в трудах Н. Коркуно-
ва, С. Котляревского, Б.Чичерина, В. Гессена и                 
других. Примечательно замечание      В. Гессена 
о том, что правовым называется государство, ко-
торое «признает обязательным для себя, как пра-
вительства, создаваемые им же, как законодате-
лем, юридические нормы. Правовое государство 
в своей деятельности, в осуществлении своих 
правительственных и судебных функций связа-
но и ограничено правом, стоит под правом, а не 
вне и над ним».

Сегодня концепция правового государства 
одна из самых популярных. Она находит реали-
зацию в политико-правовых системах многих 
ведущих стран мира - США, ФРГ, Франции и т.д.

Практика формирования правовой государ-
ственности всюду имеет свои особенности. 
Можно, однако, выделить и общие черты, опре-
деляемые тем, что граждане стран, в которых 
достигнуты успехи в строительстве правового 
общества, стремились к свободе, подлинному 
праву, обеспечению своих прав и свобод, при-
оритету права над государством. 

Формирование правового государства в той 
или иной мере сопряжено с наличием необходи-
мых для этого условий, особенно таких как: до-
статочно высокий уровень развития экономики, 
культуры, нравственности, духовного потенциа-
ла общества. 

Правовое государство - политическое 
оформление гражданского общества, сферы 
общественной жизни, где действуют развитые 
демократические институты, имеют место само-
управление, инициатива и активность граждан и 
их организаций. Эта сфера ограждена законами 
от произвольной регламентации ее со стороны 
властных органов. В таком государстве соблю-
даются права и свободы человека и общества; 
право приоритетно по отношению к государству; 
признается и соблюдается независимость суда 
как защитника гражданина в его отношениях с 
государством. Население характеризуется опре-

деленной способностью к саморегулированию, 
готовностью подчиняться общим правилам и 
интересам.

Государственное управление как один из ви-
дов социального управления представляет собой 
особую сферу правоотношений, которые скла-
дываются между государством и обществом, 
органами государственной власти и должност-
ными лицами, государственными служащими и 
гражданами в процессе осуществления государ-
ственной власти и управления делами общества 
и государства [2]. В этой связи важно уделить 
внимание вопросу совершенствования правово-
го регулирования отношений государственного 
управления.

Раскрытие сущности и элементов правово-
го регулирования государственного управления 
предполагает, прежде всего, уяснение понятия 
«правовое регулирование» вообще.

В истории государственно-правовой мысли 
право давно понимается как нечто, предшеству-
ющее юридическому закону, принятому в уста-
новленной форме и по установленной процеду-
ре. Право связано с глубинными потребностями 
и интересами людей в упорядочении собствен-
ной общественной и частной жизнедеятель-
ности, с их всеобщей волей. Оно содержит или 
должно, по крайней мере, содержать в себе мо-
менты прав и свобод личности, гуманизма, соци-
альной справедливости, исторической устойчи-
вости и надежности общественных процессов. 
Значит, право - это не только воля господствую-
щего класса, будь то буржуазия или пролетариат, 
и не воля монарха, как бы ее ни обожествляли, 
и не просто закон, утвержденный высшей госу-
дарственной властью (парламентом либо пре-
зидентом), а определенный компонент сознания, 
поведения, деятельности и отношений людей, 
выражающий их сопричастность друг другу» 
солидарность, сотрудничество, принадлежность 
к единому сообществу. Право может быть закре-
плено в законе и тогда иметь юридическую силу 
воздействия (реализации через государственные 
структуры) или содержаться в правосознании, 
традициях и обычаях людей и таким образом 
осуществляться непосредственно.

Правовое регулирование есть деятельность 
государства (уполномоченных им органов) по 
изданию юридических норм (правил) поведе-
ния людей, обязательных в исполнении, которое 
обеспечивается возможностями общественного 
мнения и государственного аппарата. Это требо-
вания государства - властной силы общества, и 
необходимы они для упорядочения обществен-
ной жизнедеятельности. Соответственно, они 
должны быть социально обусловлены, обосно-
ваны и эффективны, системно организованы и 



№ 3 (31) 2013 г. Вестник Института законодательства Республики Казахстан194

непременно практически реализовываться.
Правовое регулирование государственного 

управления - это деятельность государства по 
организации государственных органов и уста-
новлению правил их функционирования (де-
ятельности). Оно имеет особый предмет, по-
скольку связано главным образом юридическим 
определением средств, способов и процедур ре-
ализации государственной власти в управленче-
ских процессах. В общем, его предназначением 
является упорядочение целеполагания, функций, 
организационных структур и управленческой 
деятельности государственных органов.

Можно выделить несколько аспектов госу-
дарственной и общественной реальности, вы-
ступающих предметом правового регулирования 
государственного управления: отношения меж-
ду государством (его органами) и обществом, 
гражданами, благодаря и посредством которых 
формируются государственно-управляющие 
воздействия (управление обществом со сторо-
ны государственного аппарата); первостепенное 
значение здесь, имеют правовые механизмы объ-
ективизации и объективации государственно-
го управления; отношения внутри государства, 
между его органами по поводу распределения 
предметов их ведения и государственной власти, 
необходимой для управления ими (полномочий); 
центральным вопросом этих отношений высту-
пает определение правового статуса государ-
ственных органов вообще и в сфере управления 
в частности; волевые отношения между людьми, 
вовлеченными в государственно-управленче-
ские процессы, причем по причине как профес-
сионального несения государственной службы 
(кадровый состав государственных органов), так 
и обращения в государственные органы при ре-
шении каких-либо своих проблем.

Государственное управление есть властное 
управляющее воздействие, опирающееся на 
государство - организованную силу общества. 
Поэтому любые пробелы в предмете его право-
вого регулирования снижают уровень управле-
ния, создают управленческие «шумы», ведут 
к злоупотреблениям и произволу. Важно также 
понимать, что государственное управление от-
носится к явлениям долженствования, а не сво-
бодной воли участников управленческих отно-
шений. В нем государственные органы и лица, 
занимающие государственные должности, обя-
заны действовать в определенном направлении и 
определенным образом, ибо они уполномочены 
государством на решение государственных, об-
щественных и частных проблем жизнедеятель-
ности людей. Суть государственного управления 
и заключается в том, что его управляющие воз-
действия формируются и реализуются не тогда, 

когда это кому-то•хочется или у кого-то появи-
лось к нему желание, а когда в нем существует 
потребность у управляемых объектов. Поэтому 
в государственном управлении все должно быть 
прописано юридически, в том числе суть свобод-
ной деятельности соответствующих органов и ее 
границы. 

В целом составными предмета правового 
регулирования являются цели, функции, струк-
туры, формы, методы, стадии, процедуры, опе-
рации, принципы и многие другие (неодушев-
ленные) элементы государственного управления. 
Это регулирование, главным образом, управ-
ленческих институтов, формальных явлений и 
их взаимоотношений, которые практически ис-
пользуются (или, наоборот, не используются) 
людьми, осваиваются и вводятся ими в решение 
общественных и частных проблем.

В правовом регулировании государственного 
управления соответственно особенностям его 
предмета действует метод правового регулиро-
вания. Последний давно уже определяется как 
совокупность юридических приемов, средств, 
способов воздействия социальных управляю-
щих систем, входящих в государственный аппа-
рат, на социально-правовую сферу в целом и на 
составляющие ее элементы.

Правовые формы, используемые в целях 
определения правового состояния государствен-
ных органов (и, разумеется, органов местного са-
моуправления) и государственных должностей, 
а также их практической реализуемости име-
ют большое значение в придании им должной 
структурной организованности, рациональности 
функционирования и системности взаимодей-
ствия. Чем выше и «сильнее» правовой акт, да-
ющий статусные характеристики элементам го-
сударственного управления, правилам (нормам) 
поведения людей в управленческих процессах, 
тем больше у него возможностей обеспечивать 
целостность государственного управления и 
поддерживать скоординированность управля-
ющих воздействий различных уровней и видов 
(подсистем) его организационных структур. 
Важно также, чтобы сами формы правового ре-
гулирования государственного управления были 
согласованы как по своему характеру, так и по 
содержанию, создавали в совокупности систе-
му правового регулирования государственного 
управления.

Предъявляется ряд требований к формам пра-
вового регулирования государственного управ-
ления, соблюдение которых способствует упо-
рядоченности государственно-управленческих 
явлений, процессов и отношений. Это, прежде 
всего, своевременность принятия (издания) со-
ответствующих правовых норм и их актуаль-
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ность по смыслу. Запаздывание в нормативном 
оформлении возникающих управленческих свя-
зей, приводящие к тому, что качественно новые 
явления приходится искусственно «втискивать» 
в устаревшие правовые рамки, создает впечат-
ление, будто правовые нормы вообще мешают 
управлению, сдерживают творческую инициа-
тиву «управляющих». Формы правового регули-
рования государственного управления должны 
быть достаточно устойчивыми, стабильными. 
Нельзя же без конца менять статусные состо-
яния государственных органов и должностей, 
не давая людям (обществу) даже возможности 
их освоить, понять, применить на практике и 
оценить. Необходимо уметь выбирать нормы, 
которые бы длительное время сохраняли свою 
способность отвечать запросам жизни. Многое 
зависит от полноты и внутренней согласован-
ности правовых норм. Здесь целесообразно 
идти по пути создания крупных комплексных 
правовых актов, где бы управленческие фено-
мены (элементы, их взаимосвязи, подсистемы) 
получали возможно исчерпывающее правовое 
оформление.

В свете таких требований вполне логично, 
что основополагающее значение в правовом ре-
гулировании государственного управления при-
надлежит Конституции государства как норма-
тивному правовому акту высшей юридической 
силы в стране. Конституции, являясь отражени-
ем определенной системы общественных отно-
шений, задают обществу целевую и ценностную 
структуру, закладывают в него как бы «генети-
ческий код», по которому оно должно воспроиз-
водиться и развиваться. Конституцию, в отличие 
от других нормативных правовых актов, часто 
называют правовой хартией, основным законом, 
чем подчеркивается ее качество источника и ба-
зиса всей юридической системы общества.

Важнейшей формой правового регулирова-
ния государственного управления являются за-
коны, определяющие как статусные положения, 
так и юридический порядок ведения тех или 
иных общественных дел. Закон - это принятый 
в особом порядке нормативный правовой акт по 
основным вопросам жизни государства, непо-
средственно выражающий общую государствен-
ную волю и обладающий высшей юридической 
силой (после Конституции). Закон характеризу-
ется материальными признаками, раскрываю-
щими его с точки зрения источника, содержа-
ния и значения, и специфическими правовыми, 
отражающими юридические свойства закона и 
особенно правотворческой процедуры. Право-
вое регулирование посредством законодатель-
ной формы пользуется в обществе должным 
авторитетом, к нему существует особое психо-

логическое отношение, оно обеспечивается всей 
сложной и мощной системой средств, находя-
щихся в ведении государства.

Управление - специфическая сфера обще-
ственной жизнедеятельности. Социальная цен-
ность управления определяется тем, что посред-
ством управления, через управление получают 
необходимое осуществление ее экономические, 
социальные, духовные и политические потреб-
ности, интересы и цели. Значит, правовое регу-
лирование управленческих отношений задевает 
интересы не только тех, кто занят в аппарате 
управления (непосредственно государственных 
служащих), но и более широкого круга людей, 
всех тех, кто соприкасается с управлением, го-
сударственными органами, т.е. подавляющего 
большинства населения. Отсюда объективная 
необходимость того, чтобы основополагающие 
вопросы организации и функционирования раз-
личных подсистем государственного управления 
оформлялись через законы, причем законы пря-
мого действия, не требующие дополнительных 
разъяснений, уточнений, комментариев, методи-
ческих рекомендаций, инструкций, приказов и 
наставлений, в которых нередко от содержания 
законов мало что остается.

Важное значение среди форм правового ре-
гулирования государственного управления от-
водится подзаконным правовым нормативным 
актам, представляю щим собой нормативный 
юридический акт компетентного органа, осно-
ванный на законе и закону не противоречащий [3].

Таким образом, при построении правово-
го государства особое значение имеет полити-
ка государственного управления, направленная 
на демократизацию общественных отношений, 
регламентированная юридическими нормами. 
Посредством деятельности политического и 
правового характера реализуется политика го-
сударственного управления по регулированию 
разного рода противоречий и удовлетворению 
материальных, социальных, культурных по-
требностей разных групп населения, с учетом 
соотношения интересов публичной власти, го-
сударственных органов, гражданского общества 
и взаимодействия политических институтов в 
процессах формирования и реализации госу-
дарственного управления. Из чего следует, что 
необходимость политико-правового регулиро-
вания государственного управления вытекает из 
потребности обеспечить реализацию политики 
государства, направленной на эффективное ис-
пользование природных, трудовых, материаль-
ных и информационных ресурсов, справедливое 
перераспределение доходов и гарантирование 
основных социальных прав и поддержание обще-
ственного порядка, в интересах самого общества.
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Осы мақала  құқық пен саясат  байланысы  контексінде  мемлекеттік басқаруға арналған, 
құқықтық мемлекет ойы дамуының тарихи кезеңі тұжырымдалады, құқықтық реттеу 
ұғымы және оның әдісі мен нысаны ашылады. Автормен қоғамдық қарым-қатынастың 
демократизациялауындағы құқықтық реттеудің маңызы белгіленеді.

Түйін сөздер: мемлекеттік басқару, құқықтық мемлекет, құқықтық реттеу, саясат, 
нормативті-құқықтық актілер.

Данная статья посвящена государственному управлению в контексте соотношения политики и 
права, формулируются исторические этапы развития мысли о правовом государстве, раскрывается 
понятие правового регулирования, его методы и формы. Автором отмечается значимость 
правового регулирования при демократизации общественных отношений. 

Ключевые слова: государственное управление, правовое государство, правовое регулирование, 
политика, нормативно-правовые акты.

This paper focuses on public administration in the context of the relationship between politics and law, 
formulated the historical stages of development of the idea of a state of law, reveals the concept of rule of 
law, its methods and forms. The author notes the importance of legal regulation in the democratization of 
social relations.

Keywords: government administration, constitutional state, legal regulation, policy, regulatory legal 
acts.
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